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KAL1:ıNMA PLANINDA ORMANeILIK SEKTÖRÜ

Yazarı :

Do(·. if}r. Abdülkadir KALıPSIZ

Türkiye Cumhuriyeti Anayasasında plünlarna Ye Devlet Planlama Teş-
kildtı, bir Anayasa müessesesi olarak yer almış, 29.6.1961 gün ve 5/1411
savıl: Bakanlar Kurulu karariyle de "plan hedefleri ve stratejisi" tayin
-edilıniştir. Bu suretle, 15 yıllık bir perspektif içinde beşer yıllık dönem-
leri kavramak üzere, kalkıııma planları hazırlanmakta ve bu çerçeve içi: .
de planlar her yıl gözden geçirilerek, yıllık programlar düzenlenrnektedir.

Birinci beş yıllık (1963-1967) Kalkınma Planı hazırlanmış ve 1963/
1965 yılları için yıllık programlar yapılarak, uygulamalarına geçilrniş bu-
[nnmnktadır. Şimdi de ikinci beş yıllık (1968-1972) planın hazırlanması-
Ila başlanmış olup. özel ihtisas komisyonları tarafından gerekli çalışma-
lar vapılrnaktadır. Bıı vesile ile. birinci beş yıllık Kalkınma Planı içerisin-
de ormanr-ılik sektörünü incelernek ve bu sektörün problemlerine ıl'eğin-
rnek. faydalı görülmüştür".

ı. PLAN HEOE,FLERİ VE STRATEJ·İSİ

Yüksek Planlama Kurulu tarafından kararlaştmlarak, Bakanlar KlI-

rulunca cıa kabul edilen ve birinci beş yıllık Kalkınma Planında da acik-
lanarı "plan hedefleri Ye stratejisi"ııin konumuzia ilgili gôrülen esasları.
aşağıda özetlenmiştir (3, s. 7-11; 4. s .. '33-62):

Kalkııııııa Plıirııııııı t emel lıedcjı: sosyal adalet. istihuıun "c tllŞ iid.:ıııe
·clen;:ı:esiniıı yiiksok bir gelir sevivesinrle gerçekleştirilmesidir.

iktisat politikası :

- Enflasyon yaratmadan. aşırı ve yersiz fedakarhklara katianma-
dan. 1I1i1l1gelirimizdeki artışların miuukiin olan büyük kısmını yatmmla-
ra uvırmalc:

(*) Bu yazının bir örneği, 2.8.196:5 tarihinde. DPT. Ormaneılık Özel
İhtisas Komisyonu Başkanlığına sunulmuştur.
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Karma ekonominin kurallarına uymak ve Devletiniktisat politika-
smda açıklık ve kararhlık;

- Üretim kapasitesini ıç ,"e dış talebin bünyesine göre geliştirmek;

- Sermaye malları Ye ihraç malları endüstrileri yatırımlarına önce-
lik vermek;

- İrnkôn ların lam kullanılabilmesi ve iyi şekilde dcğerlendirilebil-
mesi için tarımda, ticarette, sanayide '."8 Devlet hizmetlerinde organizas-
yonu islah edici ve modernleştinci tedbirler almak;

- Devlet yatırımlarını uzun bir perspektif içinde ve ekonominin
bütünü gözönünde tutularak düzenlemek; özel teşebbüsün gerçekleşti re-
miyeceği, uzun vadeli gelişme için gerekli Ye stratejik yatırımlara yönet-
mek;

- Dış ödemeleri yüksek bir ticaret hacmınela dengeye getirmek.

Sosyal politikası :

Kalkınma felsefesinin özü; mümkün olduğu kadar geniş halk toplu-
luklarım daha yüksek bir yaşama seviyesi ve sosyal güvenliğe ulaştırmak-
tIL Bu maksatla;

- Uygun bir iktisadi Ye mali (vergi) politika yanında, kişilere ken-
di kabiliyetlerini geliştirmelerini teşvik edici bir fırsat e:;;itliği ve sosyal
seyyaliyet sağliyarak, gelir grupları arasında sosyal adalet dengesi kur-
mak; bunun için de, çalışmak istiyen herkese en az bir kazanç sağlıya-
cak iş verebilmek;

- Yatırımların yapılmasında ve coğrafi dağılışında bölgeler arasr
dengeli bir kalkınmanın esaslarını gözönünde bulundurmak;

- Kamu hizmetlerinin teşkilatlandırılması ve yapılmasına halkın da
katılmasını sağlamak üzere gerekli tedbirleri almak ve bu hususta gayret
gösteren topluluklara, diğer kıstaslar da gözönünde tutulmak suretiyle ön-
celik tanınmak:

- Programlarda ve bunlar için gerekli yatırımlarda iş gücünün iyi
bir sekilde değerlendirilmesine dikkat etmek, fazla iş gücünün kullanılma-
sı esasına dayanan özel programlar hazırlamak;

- Tarım. bölgelerinde tarımla ilgili olmayan alanlarda iş yaratmak.

Turuiı politikası:

- Enflasyon yaratmadan, milli gelirde % 7 gelişme hızını sürdür-
mek, ayni zamanda, tarım üretimini çoğaltarak sanayileşmeyi gerçekleştir-
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hassa kavak) yetiştirmek, 0!"J11,Ul ürünü işlernek ve ticaretini yapmak şek-
Iindedir.

1960 yılı sayımına göre, ormancıhk sektöründe 26.157 ye ağaç iş-
leme sanayiinde 90.235 kişi meslek sahibi olup, ikisi birlikte çalışan top-
lam nüfusun % 0,95'ini teşkil etmektedir. Ormancılık sektörünün milli
gelir içerisindeki payı da % 0.54 kaclardır (14, s. 82, 4:30). Diğer bir tah-
ınine göre de, ormancılık sektöründe, geçici işçilerle hirlikte ve ıoo işgüııii
üzerinden 1959 yılında 112 bin ve vatmmlamula 50 bin işçinin çalıştı-
ğı bildirilmektedir (29, s. 50).

Memleketimizele mutlak orman toprağı. 18,7 milvon hektar olarak
tahmin edilmektedir (29, s. 24). Fakat bunun tamamı orman olmayıp,
bir kısmı tarım arazisi "eya mera olarak kullamlmakta ya da ağaç servc-
tiuden yoksun clıınımcla bulunmaktadır. Ormaıı Genel Miidiirlüğünün
verdiğ] rakkarnlara göre, 10,6 milyon hektar: orman olup, bunun (lı
% 8Tsi (.3,9 milyon hektar) lıozuk baltalık. % 15'i (1.7 milyon hektar)
normal baltalık. % 2Tsi (2,8 milvon hektar) bozuk koru \C' sadeL"('
% 21 'i (2.2 milvon hektar) normal koru şek i inded ir (27, s. 2.'3).

:\formal korıı olarak vası llanclnılun ormanlur da umumiyetle vaşlu n-
mış ye artım gücünü kaybetmiştir. Örneğin, amenajrnan plilnlarınt1alı Çı-

kardığımız sonuçlara göre, Türkive kaym ıneşcerelerinin % 50\iııin v c-
kuraçam meşçerolerinin % 20'sinin orta yaşları. idare müclclet iuc ııla~-
mış ve aşmış görülmektedir. Keza. kavı n meşçerelerinin % 25'iııde \ ('
karacam meşçereleriııiıı % 51'iııcle hektar ağaç seneti 75 ın3/ha'llı altıılda
lınlunmuştnr. Buna bağl, olarak da lıektardaki ('ch i hac-ım urt mu. ortala-
ma olarak kayın ormanlan ic-in 2,26 m'3/ha YC' kar.ıçam ormanıarı içiıı (lt'

1.29 m'3/ha olar-ık hesaplanmıştır (15, s. 12-13: 16. s. 20-25). Ormau Cı"'
ııel Miidüıliiğunün \erdiği rakamlara göre ele. Türkiv« koru orınunlauu-
daki ağaç servetinin l/:3'iiııii 1\'. sınıf (göğüs çapı 50 orn.xlr-n \ ukarı i
:ığac:lar teşkil etmektedir. Avni kaynakta; korıı ormanlan ndak i ağac: scr-
vetinin toplamı 661.5 mil, on metreküp (1.'32 n;3/h:l, \'C' ba ltul.klurrl.ık
7-'n milyon kental (1,'31 kentaf /Iıa) verilrnektorl ir (26, s. 4.23).

Urnuınivetle yerleşme bölgelert ye ana vollur ciı arında halıalık vı
bozuk koru ormanları. ulaşrlrnası güç dağ ve yamaçlarda ise normal ku-
palı "e ileri vaşh koru ormanları yer almaktadır. Verimli orman toprak-
lan daha çok sahil şeridine inhisar etmektedir.

Türkiyenin real ist odu II (ku llanacak ve yakacak ) talebi. 196:3 vı lı ic,in
26,6 milyon (3,5 milyonu kullanacak, kalanı yakacak ) Ye 2000 vılı icin 51.~
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milyon metreküp, buna karşılık da odun istihsali 1963 ~'ı1111c1a13.7 milyon
(3 milyonu kullanacak, kalanı yakacak) ve 2000 yılında 24,1 milyon metre-
cak yarısı normal kesimlerle. gerisi ele gizli Ye ıısıılsuz kesimlerle karşılan-
mnkladır. Bunun SOIlUCU olarak ve gözle de görüldüğü üzere. yerleşme
bölgelerine Ye ana yollara yakın ormanlar artan bir hızla tahrip edil-
mekted ir.

Diğer taraftan; orman bölgelerinde artan nüfusa paralelolarak yer-

Ieşme. tarla açma, otlatma yollariyle orman sahası devamlı şekilde daral-
tılmaktadır. Memleketimizıle 19 milyon Keçi bulunmakta Ye bunlar hemen
tamamen orrnancla veya orman toprağı üzerinde otlamaktadır. Teorik ola-
rak ormanlarm hemen tamamı Devipte ait gürünmckle beraber önemli bir
kısmı civar köylüler tarafından mera ve köyormanı olarak benimsenmis.
{arım- orman sıııırı içi içe girmiş ve mülkiyet sınırlan ayırt edilmemiş du-
rumdadır. Orman içi ve çenesinin ekonomik imkanları dar olup, hayat
s tand ar cli (:01;: (hi~iiktür. Artan nüfusla şiddetlene-n bir gizli işsizlik hfikim-
<efir.

Bilhassa Gtiııey ve Batı Anadolu ormanları. doğal şartları yüzünden.

«levnmlı yaııgın tehdidi altındadır. Umumiyctle arazi dağlık ve engebeli,
toprak sığ, kıyı dağlurnun arka yüzleri ile Orta ve Doğu Anadolu bölgele-
rinde rutubet faktörü yetersiz, çıplak orman toprnklan taşınmış durumda
n1dlığu iı;iıı. yeni orman kurmak, ya da mevcut ormanıarı geneleştirrnek
·gü\'- pahalı "c rnuhataralı görülmektedir.

1311 şartlar altında Orman Genel Müdürlüğü; ormanıarı korumak, imar

ye islalı etmek. yeni ağaçlarnalarla alanını genişletmek, işletmek ve böy-
lece Yurdumuzun lıugünkü ve gelecekteki orman ürünleri ve hizmetleri ih-
tiyacım karşılamak, bu faaliyetlerini başarabilmek üz.ere teşkiljltmı geliştir-
mek, 1'01- bina Ye tesisleri yapmak, araçlanur temin etmek, personelini
yetiştirmek, ayrıca da çenesinin kalkınmasına vardimcı olmak ve bütün
bıınları gerçekleştirebilrnek için de gerekn finansmam ormandan sağlamak
gibi. çok girift ve güç bir göre,' y iiklenrniştir.

Orman Genel Müdürlüğü. katına bütce (geliri orman iir unleıi turifc

bedelinden sağlanmaktadır) ve döner serınuvesiniu verdiği imkan dahilin-
de, Türkiye satlurıda teşkilatlanarak. bu hizmetleri başarrnağn gayret sar-
Ieı ınektedir. Fakat, gizli işsizlik ve talep açığının yıl geçtikçe daha da bii-
vurnesi karşısında. sınırlı imkanların - Ye kunaatirnizcc plôrısız olarak gös-
terilen bu gayretler başarılı olarnnmaktadı r.
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Halbuki; Yurdurnuz orman toprakları bir defa potansiyel verime ula~-
tırılabilse, yıllık normal eta ile orman ürünü lalebini daha uzun yıllar kar-
şılamak mümkün olacaktır. Gerçekten; Weekin, asimilasvon verimi üzerin-
deli yürüttüğü bir hesaba göre, Türkiyenin de dahilolduğu kuşaktaki or-
man topraklannın hektardaki yıllık potansiyelodun verimi, sert yapraklılar
için 1 ton (lA m3), yapraklı Ye ibreli ormanlar için 2,2 ton (ynprakh larda
:3 ve ibrelilerde 5 m3/ha) buluuınaktadır (37. s, 78), Buna göre, asgari
bir tahminle :3 ın3/ha alınarak. 18.7 milyon hektarlık ormaıı topraklanrnı-
zın tam kapasite ile üretimde bulunması halinde, istihsalin 56,1 milyon-
metreküpe ve sadece bugünkü erinan sahası esas alınsa dahi 31,8 mil-,
yon metreküpe ulaşacağı kabul edilebilir,

Bu itibaıla Türkiyede orman dayaSııUIl çözümü; bugünkü orman !ja-,
hasıııcla bulunan ve seyreklik va da yaşlılıktan ötürü artım gücü düşük
olan ağaç servetini yenilernek (ge nçleştirrne}, çıplak orman topraklarında
yeni ağaçlamatarla orman alanını büyütmek şeklinde formüle edilebilir.
Bu faaliyetler planlı bir şekilde yürütüldüğü takdirde, çıkarılan ağaç serve-
ti talebi karşıhyacak, istihdam ha rnınıu genişlemesiyle de gizli işsizlik ve-
bunun sonucu olan orrnana saldırı durdurulabilecektir.

3. ffALlUN;\-fA ı-ı.xxr VE vn.ı.rrc PROGRA::\IlJ\RINOA OR:HANCI--

L,IK e,EKTöRÜ ;

Birinci Beş Yıllık (1963-1967) Kalkınma Plliıııııda ormancılık politi-
kası (4, s, 183) :

"- Ormaıılan korumak "e sürekliliğini sağlamak,

-- Bozuk ormanıarı imar ve islah etmek, böylece bugünkü orman la-
rı n niteliklerini yükseltmek, yerimlerini artırmak Ye ormanlan rasyonel bir-
şpk:ildc işletmek;

- Ağaçlaııdırma yoluyla yeni orman alanları kazanmak Ye su havza-o
larnun doğal ve ekolojik dengesi üzerinde annanların olumlu etkilerini ger--
çekleştirmek"
şeklinde çiz ilnuşt i».

Orrnurrcrhğın önemli problemleri de şöylece ele alınmaktadır:

'la) Özellikle verim gücü yüksek olan ormanıardan başlanarak, on-
beş yıl süre içinele orman koruması ile ilgili kesin tedbirlerin alınması üze--
rinde durulmuştur. Bunuıı yanı sıra, ağaçlanclırma ve orman topraklarının-
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korunması çalışmaları konusunda Orman, Devlet Sıı İşleri \'e Toprak-Su
teşkilatlan arasında işbirliği yapılacaktır,

b) N üfusun seyrek olduğu yerlerden başlanarak, verim i yüksek oları
ormanıarın geliştirilmesi esas alınmıştır, Bunun sağlanması için orman ala-
nına oranla çok az olan orman yolu şebekesinin kısa bir zamancia tamam-
lanması düşünülmüştür, Ormanıarın amenajman planları, modern 01'-

mancı1ık gereklerine göre hazırlanacaktır. Böylece orman ürünleri-
nin üretimi artacak, orman yolları yapımıyla üretim ve taşıma iş-
lerincle mahalli işgücü değerlendirilecektir. Ayrıca üretilecek orman ürün-
lerinin değerlendirilmesi de ele alınmıştır. Yatırımların büyük bir bölü-
mü, yukarıda belirtilen konularda olacaktır.

c) Toprak ve iklim şartlarının en uygun olduğu yerlerde, çabuk bü-
yüyen ağaç türlerinin çok sayıda dikimine önem verilmiştir. Bu konu özel-
likle, tarım topraklarında koruyucu rüzgar şeridi olarak yararlı olmakta
ve özel sektör bıı yönde desteklenmektedir."

Onnancılıkta kalkııımayı sağlamak için, bunların dışında, bazı öneın-
ii tedbirlere de değinilmiştir. Bunlar, özetle: ormanıarın kadastrosu ve
amenajman planlannın çabuklukla tamamlanması, orman içi mer'aların iyi-
leştirilmesi, kıl keçisi sayısının azaltılması, kooperatifler kurulmasının des-
teklenmesi, orman işletme genişliklerinin küçültülmesi ve yeterince tek-
nik ve yardımcı eleman yetiştirilmesi, orman işçilerinin eğitiminin sağlan-
ması, orman ürünlerinin stand'ardizasyona tabi tutulması, üretim ve tası-
ma işlerinin modern metoc1lara göre yapılması, yakacak odun talep ve üre-
timi arasındaki farkın ikame maddeleri ve israfı önliyecek 'tedbirlerle ka-
patılması, ihraç maddesi olan palarnut ve Fısukçamı ormanıarının özel 01'-

man rejimine tabi tutulması tedbirleridir.

Birinci beş yıllık plan döneminde kağıt odunn talebinin % 76, ku T-
lanacak "e özellikle inşaat odunu talebinin % 30 oranında yükseleceği tah-
min edilmiştir. Orman ürünleri talebinin yurt ormanıarından karşılanması
öngörülmüş ve artan talebi karşıhyabilmek üzere, plan döneminde kulla-
nacak odun üretiminin % 46 oranında artmlabileccği tasarlanmıştır. Bu
maksatla, plan döneminde ormancılık yatırımlarının büyük bir kısmımn.
orman ürünleri üretiminin artışını etkiliyecek konu larda (özellikle orman
yollarının yapımı, bozuk ormanların imar ve ihyası, yetişme çevresinin iyi
olduğu yerlerde çabuk büyüyen ağaç türlerinin dikimi, ormanların korun-
ması) yapılması kararlaştırılmıştır. Öte yandan; bugünkü kereste fabrika-
larının yumuşak odun yerine özel sektörün yatırım yapmak istemediği ka-
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)JIl ağacını d'aha çok işliyecek şekilde yeniden düzenlenmesi, özellikle fı-
nrılanmış ve beyaz kayııı kerestesinin ihracı için iki yeni kereste fabrika-
sının kurulması planlannuştrr. Bu arada orman ve fabrika artıklarını değer-
lendirmek üzere bir yonga Ye bir lif levha fabrikası kurulması imkanları
üzerinde de durulmaktadır (4, s. 160-163).

Yakacak odun talebinin nüfus artışı ile yükselmesine rağmen, bugün
onuanlanrruzın yakacak odun kapasitesinin sonuna vanlrnış olduğu ve
arada açık bulunduğu kabul edilmekte, bu açığın ikame maddeleri (linyit)
Ye tasarruf tedbirleri (ocak ye soba tiplerinin islahı) voluvla kapaulrnnsı
öngörülmekted ir.

Birinci beş yıllık planda ormancılığın <la dahil olduğu "turun sekto-
nı müesseselerinde çeşitli yönlerden (idari teşkilat, tarım hizmetleri, ta-
rım kredisi, pazurlama. çiftçinin teşkilatlandmlması. mülkiyet dağılımı,
fi~'at politikası') reform yapılması öngörülnıektedir (4. s. 186-190).

Birinci beş yıllık kalkınına planının haztrlanmasımla vurduncı vesil,«
knhul edilmiş olan "Birinci Beş Yıllık Ortııancılık Kolkınnın Plôtu" runda,
orrnar.cıhk Devlet sektörü için ilk beş yılcia 1.084.970.000 TL. tutarında biı
yatırım öngörülmüştür (29, s. 97-98). Bu yatırımların % 5,i koruma (tah-
dil - yangııı -. mer'a islahı - muhafaza - haşere H~hastalık - köy kalkınma-
sı ), % 5'j istihsul (amenajman - havai hat ve vlnçler .. motorlu vasıtalar):
% 50'si inşaat (yol - yol makinaları - tamirhane - bina - telefon), % 37'si
ormanıarın islah ve imarına (ağaçlandı rrna- imar- toprak muhafaza) ve
% S'ü araştırma- eğitinı konulurrna ayrrlnuşl ır.

Yatırımların % 64'iinü teşkil eden (695 milyon TI.); yol inşaatı (319
milyon TL), ağaçlandırrna (259,8 milyon TI.), toprak muhafaza (75,2
milyon TL.), ormanıarın imar ve islalu (.'31 milyon TL.). mer'a isldhı
(10 milyon TL.) konuları arazi çalışmaları şeklinde olup. giderinin büyük
lıir kısmı işçi ücreti olarak ödenecektir.

Z963 ııılı Programında (S. 8.100-102, 1-15) :

Ormancılık sektöründe; kullanacak odun üretimiııiıı 1968 yılı talebi-
Ili lcarşıhyabileccği, yakacak odunda talep açığı olacağı, reçine iirt-timin.!c
artış beklendiği hikl'irllmekted}:'.

Konıma konusunda: sıııı rland: rıua, mor a islüh: ve köy kalkım! ırma
islerinin ele alınması, orman yanguılarmı önleme "c zararlılarla mii(',iI:i,L'
için ~crekl i tesis. ara(: \"(' ~0rC(: sağlaııması:
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Üretim koıııısuııcla; envanter, arınan iiriinlerini kıymetlendirm.: \ (' ka-
yın ilıracı, üretim \"C taşıma işlerinin moclcrl1leştirilmesi. yakncak odun
yerine ikame maddelerinin tüketilmesi tedbirleri,

İnşaat konusunda, üretimle doğrudan doğrııya ilgili orman vollun-
nın yapımı (3.000 kın.) orman içinde büro hizmet ederinin inşası,orınan
porsonelinin yetişurilmesi Ye işlet mc genişliklerinin kiiçültülmesi,

Or111anlal'111 imar ve islalu konusunda: ormanlarda ağaçlandırmu
(35.800 ha.), bozuk ormanıarın islalu (8.000 ha.}, orman dışında kavak
ve okaliptus yetiştirilmesi. fidanlık tesisi (250 ha.), erozyona maruz or-
ınan topraklannda teras Ye tcrsip barajları tesisi (8.800 lıa.);

Orman uruuleri işleme sanayiinde: orınanlarınıızın kağıt sanayiine eL-
verisli ağaç cinslerinin envanteri çıkarılıp mevcut kaynaklanmızın eıı HY-
IslIn üretim teknolojisinin tesbit edilmesi, kereste fabrikalarının islahı ve-
veriminin attın lması;

Araştırma- eğitim konusunda: Ormancıhk Araştırma Enstitüsünün ge-
nişletilmesi, ıekniker ve orman muhafaza okulu kurulması hazırlıkları
oııgörülmektedir.

lD6.J.!ııl: Programında (6, s. 70, 7.5, 132) "

Tarım sektoriinde ortak tedbirler olarak; arazi sınıflandırma çalışma-
larına hız 'verilmesi, belirli su hanalarının islahı projelerinin DSİ, Or. Cn.
Md. \'C Toprak-Su tarafından birlikte yürütülmesi, toprak koruma- arazi
islfllu- ağaçlandu-ma ve sulama yatırımları için çiftçi eğitim kamplanndan
yararlanılması tavsiye edilmektedir.

Konıma konusunda: Ormaıı sımdama çalışmalarının arazının rasyo-
nel kullaıulmasnu sağlıyacak şekilde düzenlenmesi, maki ve fundalık ara-
zisiniu dağıturnnda orman içi köylülcre öncelik verilmesi;

Üretim konusunda : İşletilrnedikleıi için büyüme hızı azalmış orman-
larııı işletmeye açılması, amenajman pldnlaruıın yapımında bu gibi böl-
gelere öncelik verilmesi;

İnşaat konusunda : .'3.500 km. orman yolu yapılması,
Ormanların imar Ye islahı konusunda : En az 40.000 hektar sahada

toplu ve geniş ağaçlama. 15.000 hektarda imar ve iyileştirme yapılması,
[idanhklann kurulması;

Orman ürünleri işleme sanayiinde: orman envanterinin hızla tarnam-
lanması. kereste fabrikalarının yenilenmesi, sanayi odurıu fiyatlarını rlii-
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şiirücu tedbirler alınması ve bölgeler arası rekabet şartlarının gözönünde
tutulması, kayının işlenmesi Ye ihracına önem verilmesi, sun 'i tahta ve
kontroplak imalat kapasitesinin daha iyi kulalnılması imkanlarının araş-
tırılması;

İdare ve işletme konusunda: Döner sermayeli teşekkülleriri faaliyet-
lerini verimli işletmeetlik ilkelerine göre yi.irütülmeleri, muhasebe sistem-
lerinın teşebbüs bünyesine uygun şekilde islah edilmesi, stokların ihti-
yacın üzerine çıkarılmaması ve verimli işletmecililc tedbirlerinin alınması
istenmektedir.

1965 yılı Progranınula (7, s. 59-61, 118-134) :

1963 yılı programında orrnancılık alanında öngörülen yatırımların
% 91- oranında gerçekleştiği bildirilerek, yatırımlara paralelolarak üre-
tirnin arttığına ve özellikle kullanılacak odunda tüketimden fazla üretim
elde celildiği için stoklarda artış görüldüğüne işaret edilmektedir. Stok-
ların daha da yükselmesini önlemek üzere, iç tüketimin ve ihracatın ge-
liştirilmesi tavsiye edilmektedir. Orman envanterinin modern metodlarla
henüz tesbit edilmemiş, en verimli ormanıann kesimine öncelik verilme-
miş ve orman yollarının bu bölgelerde geliştirilmemiş olması, üretimi kı-
sıthyan dar boğazlar olarak gösterilmektedir.

1965 yılı yatırımları ve tedbirleri olarak, 1963 ve 1964 yıllarında ön-
görülen tedbirlere devam edilmesi ve ayrıca;

Konıma konusunda : Kalkınması öngörülen orman içi köylerine ek
gelir sağlamak amaciyle "dağ turizmi"nin geliştirilmesi için etüdlere
başlanması,

Üretim konusunda : Orman envanteri için gerekli hava fotoğrafiarı
ve haritalarının sağlanması, en verimli ormanların kesimine öncelik ve-
rilmesi, orman envanteri tamamlanan bölgelerde organizasyon değişik-
liği yapılması, personel - araç ve donatımlarının desteklenmesi;

İnşaat konusunda : 4.500 km. orman yolu yapımı;

Ormanıarın imar Ye isldhı konusunda: 50.000 hektar orman ıç: ağac-
lama. 22.000 hektar bozuk ormanların imar ve islahı, 12.500 hektar saha-
da toprak muhafaza tedbirleri ve 280 milyon fidan üretimi;

Orman ürünleri işleme sanayiinde : Formika hariç, ham madde ve
vanmamul olarak ithalata ihtiyaç olmadığı. formika irnali için bir tesi-
sin kurulması sarıavi odunu satış fiyatlarının sanavi ve madenciliği des-
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ıekleyici yönde olması ve bu konuda araştırma yapılması, kereste Ye {i-
nnlanmış kayının Orman Genel Müdürlüğünce ihracı imkanlarının araş-
tırılması ye gerekli tedbirlerin alınması, kağıt maliyetini düşürmek ama-
ciyle SEKA ile Or. Gn. Md. arasında birlikte çalışma yapılması tasartan-
-ınıştır.

4. OR~IA.l'\TCn.IK SEKTÖRÜ YÖ!'\nNDE~ PLAX YE llYG1'L.Al\IASI-

NIN KRtT1Gt

Buraya kadar plan hedefleri YC stratejisi ile annancılık' sektörünü
ve bu sektörün Kalkınma Planı içerisinde yer alan ilkelerini Ye yıllık
-programlarını kısaca gözden geçirdikten sonra. bu bilgimize dayana-
rak, genel hatlartyle Kalkınma PÜIl1l111 ornıaneılık sektörü yönünden eleş-
'tirebiliriz.

a) Orman kuynuğ nun kalkınma planına geçid bir destek otarak alınma-

.rruş olması isabetliılir.

Kalkınma planında çizileıı tarım Ye ormanr-ılık politikalarına göre.
;plan stratejisinde ormancılık sektörüııe "erilen .göreder :

Ormanıarı korumak ve imar ederek sürekliliğini sağlamak.
Orman topraklarını ağaçlıyarak, yeni orman alanları kazanmak.
Orman kaynağını sadece saklamakla yetinmeyip. ayni zamanda
en iyi şekilde Inydalanmak,

Endüstrinin artan ham madde ihtivaemt karşılamak
~)eklin(;'(' özetlenehilir.

Bii} lece, çok isabetli ve Cumlıurivet devriuden bu yana çıkanlun
mevzuata da uygU1l olarak; orman kaynağını kurutmamak. hil'akis ge-
liştirmek Ye geliştirme yönünde faydalanmak öngörülmüştür. Ormarıla-
rımızı bir odun deposu. ağaç kapitalini bir toprak sen-eti (madenler gi-
bi), onnan toprağıııı tarım arazisine çevrilebilir bir rezerve şeklinde yan-
lış anlıvarak, kalkınma planına geçici bir destek bulma çabasile harcan-
-ması, orman topraklarımızın elclen çıkması ve orman kavnağınm kuru-
-ması ile sonuçlanacak kötü bir yololacaktı.

Gerçekten, nıemleketimizde tarıma elveıişl i görülen ormanlar tari-
"hi devirlerden beri açılmış olup, bugün artık ormanlarmuz. umumivctle
'(müderit bazı .stisnalar olabilir) devamlı tarıma elverişli görülmeyen
ilik ır-eyilli ve sığ topraklar üzerinde bulunmaktadır. Buralarda orman;
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toprağı, ağacı, çeşitli bitki ve caulıları. iklimi ve su düzeni ilc bir bütün;
bir hayat birliği teşkil etmektedir. Bu birlikten ağaç unsurunun bir sü-
re ayrılmasiyle denge bozulur, yetişme muhiti şartları kotüleşir. toprak
taşınır ve ilerde saha çıplak kayalar haline gelebilir. Bir görüşe göre (1);-
bugünkü ormaulanmız geçmiş elenin iklim şartlarının bir yadigfirı olup,
. u ormanlar yok edilirse, sonradan dış etkilerin kalkması halinde ele bir
dalıa tabii olarak orman gelemez! Kültür yoluvla orrnanlaşurmak ise.
katlanılanııyacak ölçüde bir gidere ihtiyaç göstermektedir. Çıplak dağ-
İarımız bu oluşumun açık örnekleridir. S_ Uslu (35. s. 53); orman kalın-
tılarını ve yetişme muhiti şartlarını inceleyerek yürüttüğü tahmine gö-
re, İç Anadolunun evvelce % 50-55 oranında ormanlık olduğunu Ye bü-
yük ölçüde aııtropojen sebeplerle bugünkü dururnun meydana geldiğim
hildirmektedtr.

Ormandan fuydalanmak, ancak onun tabii bünyesini ye hayat birli-
ği dengesini bozmayacak şekilde yürütülürse devamlı olabilir. Diğer ta-
raftan, birtkıniş ürün olan ağaç serveti ayni zamanda istihsal mal.dır.
\ğaç sen-etinin mikdar Ye kalitesinin düşürülmesi, istihsali azaltacak-
tır. Bu sebeplerle odun hasadı, orrrıanın tabii dengesini bozmayacak. ağaç-
servetinin istihsal gücünü koruyacak ve artıracak ya da gençleşmeyi sağ-
layacak yönde, temkinli olarak yapılmalıdır. Ormancılık tekniği hıı ihti-
vaçtan doğmuştur H~bu şartları gerçekleşfirebilrnektedlr.

Yurdumuzda da usulüne uyglin bir Iaydulanrna ile orman kayua-
ğından devamlı ve azami ~ekilde yararlanmak ve orman ürünleri ihtiya-

'1111 karşılamak mümkündür. Kalkmma planmda bu yolun seçilmesiyl
isabetli bir karar verilmiştir. Uygulanmasında da ayni yoklan şasılma-
ması. memleket iuıiz in selameti bakımından zaruridir.

lı) Plan heddleri ve stratejtsı ile oruuuıcıhğ ımızm gcllşme vonü IHll'alt\1di •••

Gün geçtikçe azalma Ye bozulma yolunda olan onnanlarnruzı kurtara-
bilmek gayretlerinin başanya ulaşahilmesi için; orman ürünleri talebini
karşılamak ve ci var köylerdeki gizli işsizliği önlemek gerekmektedir. Kal-
kınma plannun hedefleri ve stratejisi de; sermaye malları yatırımına ön-
(elik verrnek ve üretim kapasitesini iç ve dış talebin bünyesine göre ge-
liştirmek, çalışmak isı iyen herkese en az bir kazanç sağlıvacak iş vcrebil-
ıneği. öngörmektedir. Bıı durumda orrnancılık sektörü yatırımları öucc-
lik alabilecek. talep artışı SOIlUCU olarak artım gücü düşük ağaç serveti-
kolayca paraya çevrilebilecek ve gizli işsizliğin önlenmesiyle ele çenenin-
zararlı tesirlerinden kurtulacaktır.
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Kalkınma planuula ayrıca; hayvanı proteinli besinleri artırma yolun-
daki tarım politikasma rağmt'lı. önemli bir orman tahrip faktörü sayılan
kıl keı;isiııiıı uzaltrlmnsı öııgörülmektedir.

Ornıarılarımızııı sureklilijiiui ve verimliliğini sağlayıcıbilmek (izCl"e.

adını gücü düşük olan ağaç servetini yeuilemek Ye çıplak orman topra-
\1:lıı1ağaçlamak voluna gidilmelidir. Bıı faaliyetler sermaye malı olan or-
ıııaıı ürünü arzını artıracak, istihdam hacmini genişletecek yöndedir ve
finunsmanıu büyük bir kısmı çıkarılan ağaç servet inin paraya çevrilme-
xiyle gerçekleşelıileoeğinden. enflasyon yaratım yacak ni telikıed ir. Yalı-
rınıian fazla iş gücü kullanmayı gerektirmektedir ve ithal malı malzeme
ihtiyacı azdır. Arz fazlası bilhassa güney komşulanmızu ihraç kabili, ('-
tirıdedir. Bu özellikleri ile orrnancrlık sektörü, Planın iktisat Ye sosyal
hedeflerine ulaşuıusıucla önemli hizmetler görebilir.

1') Ormalıcılık sektörü için kabul edilen bazı esashı i" Kalkınma Planı tıc-
tlefle1'İııe li:l1"ı;lt gorülmeatedtr.

Kulkınuuı plauuıcla Ye yıllık programlarında ormaucıhk sektörü için
önemli problem olarak ele almunlardau: ormanıarın geliştirilmesine nu-
Iusun seyrek olduğu yerlerden başlamak. orman yol şebekesini kısa bir
:.-:amanda tamamlamak \·e ul aşrla marruş 'tınnanları işletmeye açmak. top-
fak muhafaza c.ıhşmalarmn öncelik verrnek hususları. giirü~i.i111ü:>:egü-
re. çoğu verlerde pltııı hedeflerine aykırı cliişecektir:

Ormanıarın geliştirilmesine nüfusun seyrek olduğu yerlerden başla-
rnakta, çalışmaların koruma emniyetini sağlama kolaylığı gözetilmekte-
dir. Fakat buna karşılık. planın sosyal hedeflerine yardımcı olunamıva-
.-ak . hasat ve tuşuna giderleri yüzünden maliyet yükselecek ve ayrıca,
nüfusun yoğun olduğu yerlere sıra gelinceye kadar, buralardaki orman-
lar gizli işsizliğin baskısı ile tamamen eldeıı çıkmış olabilecektir.

Orıııan yol şebekesinin tamanılanması orrrıancılıkta bir gaye değiL
v.ısıtuclu. Orman yolları, büyük bir vatı nmı ve bakım masraflaruu ge-
rektirir ve arıcak lam kapasite ile hizmet gördüğü takdirde rasyonel ola-
bilir. 1963 yıl soıııı rakamlarına göre, Orman Geııel Müdürlüğü .'3L.3f:(-i
kın. orman yoluna (Türkiye Devlet ve il yolları toplamı 1962 yılınch
59.611 kın. verilmektedir, bak: 14. s. 451) ve ayrıca. sabit kı) metlere
alınınadığı içiıı uzunluğu bilinmiyen bir mikdar da tali orman yolu \.C'

<iirul mc yollarına sahipti r. Bazı işletmelerin yol şebekesi hemen taırıaııı-
Jaıınw; x.ıvı lnb ilir. Bir kısmı orman veya orman toprakları da anavol k('-
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narturlu bulunmaktadır. Fakat bu ormanlarda da bugün orınancılık Iaali-
vetleri, normal kapalı ormanıarın lıektarmdan 1-2 m3 etayı kesip çıkar-
mağa inhisar etmektedir. BlI durumda, evvela mevcut yollardan gereğin-
ce Ye rasyonel bir şekilde hytlalanıııak doğru olacaktır.

Ulaşilamamış ormaularu yol Ye tesisler yaparak. bu ormaııları işlet-
meye açmak, büyük bir yatırımı gerektirir. Ayrıca, bu ormanıarda idare
giderleri ile ürünü hasat ye taşıma masrafları umumiyerle. yerleşme
veri vakınına kıyasla daha yüksek olacaktır. Çok yerde birim
maliyetinin marjinal fiyatın üstüne çıkması beklenebilir. Bu takdirde,
Flanın iktisadi hedeflerinde öngörülen "maliyet ile piyasa fiyatları ara-
sindaki paralellik" sağlanamıyacaktır. Ayrıca; çoğunlukla sa rp ve dik ya-
ınaçlarda, engebeli arazide bulunan bu ormanlardaki "gerıçleştinnc'
problemleri üzerinde henüz veteri kadar inceleme yapılmış, bilgi Ye de-
ney sağlanmış değildir.

Toprak muhafaza tedbirleri; ormansızlığm zararlanrta maruz kal-
mış sahalarda çıplak toprağa orman ya da başka bir vejetasyon tipi getir-
mek, teknik tesisler kurmak suretiyle, tarım arazisini ya da yerleşme böl-
gesini konınıayı öngören, toplumsal bir yaurımdır. Bu sahalarda umu-
miyetle yetişme muhiti şartları bozulmuş ve toprak taşınmış olduğu için
başarı güç ve pahalı, buna karşılık da gelecek ormanın verimi düşük
olacaktır. BLI itibarla. ormancılık sektörü yönünden, ekonomik olarak
öncelik alabilecek bir yatırım sayılamaz. BlI durumda, ormancılık yatı-
runlanrnn % Tsini (75'2 milyon Tl.) toprak muhafaza tedbirlerine
ayırmak, "toplumsal veriler yer seçimini ekonomik ölçülerden en az fe-
daki1.rlık ilkesine göre etkiliyecektir" yolundaki (4, s. 489) plan strateji-
sine aykırıgörülmektedir. Aslında Orman Genel Müdürlüğü, sadece or-
man ·içi. sahalarda toprak muhafaza tedbirleri almakla görevli olup', or-
man dışında bu tedbirlerin alınması diğer müesseselere düşmektedir.
Keza; Plüu hedefleri ve stratejisiilde "Kamu hizmetlerinin görülmesine
halkın da katılması ve bu hususta gayret gösteren topluluklara öncelik
verilmesi' esas alınmaktadır. Halbuki, Orman Genel Müdürlüğünün top-
rak muhafaza çalışmalarında topluluğun yardımı sağlanamadığı gibi,
tersine. çok defa toplumun direrimesi ye mülkiyet nizaları ile karşılaşrl-
makla ye topluma karşıt cluruma düşüldüğü için, Devlet otoritesini sar-
sn-ı olaylar meydana gelmektedir. Örnek: İstanbul-Kağıthane havzası ça-
lışmaları ...

1) 6831 sayılı Orman Kanunu, madde 58.
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Görüşümüze göre, alternatifler arasından Planın iktisat ve sosyal 11('-

cleflerine uygun bir seçim yapıldığı Ye ormanıarın korunması ilkesi de
dikkate alındığı takdirde. çoğu halde, yerleşme yerleri ve yol civarında
verimli orman toprağı üzerinde bulunan seyrek ve yaşlı ormanıarın genç-
leştirilmesi veya ağaçlandırılması probleminin, ulaşılamarnış ileri yaşh
Nmanlara veya çıplak topraklara kıyasla öncelik alacağı anlaşılacaktır.
Örnek: İstanbul - Bahçeköy Ye Kırklareli - Demirköy ormanlarının karşı-
laştırılması!

cl) Yukncak odun arznun azamiye ul:ı,:,hğı kabul edilemez.

Birinci Beş Yıllık Ormancılık Kalkınma Plamnda: bugün 6,2 milyon
ton tahmin edilen yıllık ya ka cak odun arzının gelecek yıllarda yiikselti-
Iemiyeceği, buna karşılık. bugün 12,9 milyon ton olarak tahmin edilen ta-
lebin, gelecekteki nüfus artışına göre daha da artarak, 2000 yılında 22,4
milyon tona ulaşacağı tahmin edilmektedir (29, s. 30-33, 36-37). Kalkınma
Planında da; yakacak odun açığının kapatılabilmesi için linyit üretiminin
çoğaltılması ve yakacak odunun tasarruflu kullanılması gibi tedbirler ön-
görülmekte; lif - yonga sanayii kurmakta ihtiyatlı davranılmaktadır.

Halbuki; yaşlı ya da seyrek rneşçerelerin gençleştirilmesi. imar - islah
ve temizleme kesimleri ile ağaçlandrrrna faaliyetleri gereğince yürüt ii]-
düğü takdirde. çıkarılacak ağaç servetinin hemen yarısı kullanma odunu
vasfmda olmayacaktır (15, s. 38-42). Gerek millet ekonomisi gerekse 01:-

rnancılık sektörünün finansmanı bakımından, bu odunları da kıymctlen-
dirrnek gerekmektedir. Kanaatimizce, Orman Genel Müdürlüğü orman Iık
"bölge yakınlarında odun talebini azaltmak değil, tersine, sürümünü çoğalr-
mak için rasyonalizasyon tedbirlerimi ye fiyat ayarlamasına gitmek ih-
tiyac.ndadır. Entanzif çalışmaya yönelen örnek Devlet orman işletme-
lerinin (İstanbul - Bahçeköy. Elmalı - Çığlıkara, Demirköy - Karaman-
bayın ) elde ettiği yıllık odun mikdan. bu gerçeği ortaya koymaktadır.

ı') Urcttmt kısıt hyan dar boğaz. teşhis edilememtşttr.

Kalkınma Planı 1965 yılı programında üretimi kısıtlıyan dar bo-
~a7.ıilr: "orman envanterinin modern metodlarla henüz tesbit edilmemiş.
en verimli ormanıarın kesimine öncelik verilmemiş ve orman yollarının
bit bölgelerde geliştirilmerniş olması" gösterilmektedir. Ayni programda:
"özellikle kullanacak odunda (sanayi odunu) tüketimden fazla üretim
elele edilmesi dolayrsivle stoklarda artış" olduğu bildirilmektedir (7. s.
~9).
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Bu iki karşıt Ifadeden, DPT. nın ormancılık sektöründeki ürelun-

~!cJ1, lıakikatte daha çok bir sermaye malı yenilernesi özelliğinde olan,
yıllık kesim mikdarını kastettiği ve üretim ile ağaç serveti kapitali rnef-

humlarının birbirine karıştınldığı anlaşrlmaktadır.

Orrnancılıkta üretim; toprak üzerindeki ağaç serveli kupilalinin
(topluca. ormanın) tabiat kuvvetlerinden yararlanarak imal ettiği mal
(orman ürünleri) Ye hizmetler (iklim - toprak ve su düzeni üzerindeki
olumlu etkiler) dir. Bu üretimin mikdan ve kalitesi: arazinin genişliği ve
\ crimliliği ile üzerindeki ağaç servetinin artım gücüne ve kalitesine bağ-
lıdır, Ormancı; emek Ye para harcıyarak, bıı iki faktörü arttırmak yoluy-
la, toprak genişliğinin ve ıabiat şart laruuıı sınırladığı belirli bir tavana
kadar üretimi yükseltebilir. Yıllık odun üretimi, ağaç serveli kapitalin.
ilAve olunur. Ormancı, toplu ürün olan ağaç serveti kapitalini, veri-
min azami olacağı seviyeele ve vasıfta tutmak ve ayni zamanda üretimden
Iaydalarımak üzere, ayarlar ve böylece ücünü hasat etmiş olur. U1a)ıla-

mamış ormanıarı yol yaparak işletmeye açmakran g~ıye, sadece orada 1,:-
rikmiş oları ürünü lıasad elmek .değil, ~a§lılık ya da seyreklikten ötii,r;;
artrnı gücü azalmış olan ağaç serveti kapitalini yenilernek. yani ),11 s.ıh.ı-
lara gençliği getirmektir. Yapılan kesimlerden sonra sahaya gençlik ;':l

t irilernediği takdirde, sadece birikmiş iirünü kesip - çıkarmak asla i.: i
üretim değil, tersine. istihsal mallarını istihldktir!

Amenajman planları , orman yolları ve yapalan kesimler; ancak, ~:L-

haya g(;IIÇ nesil gctli,childit':İ takdirde., ücetime yardımcı olurlar. Gelişi-

güzel ve bilgisizce yapılan kesimler sonunda açılan yerlere gençlik, tabi:
yoldan çok uzun bir sürede. tesadüf olarak ve güçlükle gelebilir. Orman-
cılıkta bu şekildeki faaliyete, kaynağı kurutınağa yöneldiği için. "isl is-
mar işletmeciliği" adı verilmektcdir.

Orrnancrlıkta ürelun arhşım: genişletileıı ya da toprağı ve ağaç ser-
veti islah edilen orman sahası ile ölçmek doğru ohır. Bunun ölçülmesi
ele istutistiki rakamlarm incelenmesi YC karşılaştırılmasiyle deği], ancak
salıada yapılacak tesbit ve müşahedelerle mümkündür.

Müşahcrlelerimiz: yapılan kesimler sonunda ekscriyn suhuyn gene-
liğin ~diri:eınecliği ve esasen kesim sırasında bu önemli hususun pek
dikkale aluunadığı yolundadır. Bunun sebeplerini Programda sayılan
faktörele değil, mevcut amenajman planlarının yetersizliği, teknik ele-

manlarm kontrol sahasınııı büyüklüğü. organizasyon eksikliği. yönetim
\'C kontrolün esasa yöneltilmeCıiği gibi. tamamen "sevkve idare" Iaktö-
ründe aramak gerekir!
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f) Döner sermaye geib' tuzlalnrmın genel bütçeye devrt doğru otmayacakt'n-,

Kalkınma Planı 1965 yılı Programında, Orman Genel ~1üdürlüği.i
ti'öner sermaye gelir fazlalarının genel bütçeye eleni ve katma bütçe har-
camalarının Hazine yardımlariyle karşılanması usulü vazedilmiştir (7,
s. 339),

Döner sermaye gelir fazlası ve katma bÜlt;cııiıı geliri gerçekle iic
ayl'l unsurdan teşekkül etmektedir: 1) Mütcşebbis karı. 2) Gerçek ta-
rife bedeli (onnanın durumuna ve piyasanur yakmlrğına. yani mevki
ranlma göre değişen. dikili ağaç biriminin para değeri) ilc halihazır ma-
liyet hesabında uygulanan ve bir hesaba da) anmaks.zm bölgeler için
tesbit edilmiş ve asgarı bir rakam olan (16, s, 34-36) tarife bedeli ara-
xındaki fark. 3) Yatırım yenilenmesi maksadiyle paraya cevrilcıı ve he-
nüz yatırıma sarfedilmemiş olan sermaye malının (ağaç servcı i) karşılı-
~I (Katma bütçeulu gelirini teşkil etmektedir),

Türkiye ormanlarında ağaç serveti mikdar ve; kalite bakımından
yetersizdir. De\'J.1111Ilığın sağlanabilmesi için yıllık, erim tekrar kapita-
le katılmalı ve verimi düşük oları kapital yenileumelidir. Yani, her
yıl hasat edilen ürünün getirdiği paı a. uzunca bir süre için tekrar ya-
'tmm halinele işletmeye iade edilmelidir. Ayrıca, orman civarı köylüye
lanınan çeşitli haklar yüzünden tahsil edilemiyerı paranın da Hazinece
karşılanması gerekmektedir. Aslında; orman topraklarmuzdaki ağaçlama-
nııı güçlüğü ve orman yollarının ve tc .islerinin tamamlanmamış oluşu,
maliyet masraflarının yüksekliği dikkate alınırsa, orman üretimini ar-
tırmak üzere otofinansmanın yetrniyeceği kolayca kabul edilebilir. Bu
it ibarla, üçüncü unsurdan ileri gelen Inzlahğı genel bütçeye gelir ola-
rak devretrnek söz konusu olamıyacağı gibi, genel bütçeden köylü hak-
ları karşılığının ödenmesi "e ayrıca da bir mikdar yardım görülmesi
beklenmelidir.

İkinci unsur: ağaç servetinin satışındaki ıııilliyCı lıesabnun vanlış
vapılmasından ileri gelmektedir, Bu iıibarla, üçüncü unsura ait olup,
vatmrnıu yenilenmesine sarfedilmelidir.

Birinci unsur: orman işletmelerine Hazineelen ödenen ya da bugüne
kadar döner sermaye fazlasından ayrılmış ola u sermaye ile girişilen
kesim. taşıma, pazarlama teşebbüslerinin karı olııp. bunun genel bütçe-
ye devri doğru olur. Ancak. hilançolarda döner sermaye gelir Iazlas,
olarak görülen mikdunn içinde. birinci unsurun payı - rakam ol-ırak
.nvut ('dilemeınc'de beraber - -, çok c-iiz'i kalacağı :ışik,'lrr'lır, Zira. mf' eli\
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1961 yılı bilançosuna göre Orman Genel Müdürlüğünün öz sermayesi
299,4 milyon TL. olup, bunun da 283,5 milyon lirası sabit sermaye (ço-
ğıı :.ol, bina, tesis ve demirbaş olarak) halinde bağlanmıştır (28, s. 6-9).
Diğu İktisadi Devlet teşekküllerinin durumu ile karşılaştırılarak, ayni
yılda görulcn 87,7 milyou TL. döner sermaye gelir fazlasının içinde te-
şcbbüs karı hissesinin ııe kadar CÜ 7.:i olacağı takdir edilebilir.

Diğer taraftan; orman işletmelerinin teşkilatlanması ile arz mikdan
yıldan yıla artmaktadır. Bıı itibarla, büyük bir yekün tutan hasat, taşı-
ma ve pazarlama masraflarını karşılıyabilmek için, her yıl daha fazla bir
clöner sermayeye ihtiyaç duyulmaktadır.

Teorik olarak; döner sermaye gelir fazlasının genel bütçeye devri'
ve yn Imm yenilemesinin de Hazinece karşılanması akla uygun gelmek-
tedir. Fakat, bugünkü finansman açığı ve tasarruf bonosıı sisteminin'
verdiği örnek (7, s. 829) karşısında, izhar edilen tereddütler haklı gö-
rülmelidir!

r.) Proje lı::zırlığı Ye uygulamanın izlemnesi yetersizdir.

Planlı kalkınmanın başarısı; derinliğine incelemelere dayanan pro-
jelerin elde bulunmasına ve bu projelerin tam olarak uygulanmasına.
ba,)?,lıdır.

Ormancılık Devlet sektöründe proje konularının ve yerlerinin ta-
yininde bir hesaba dayanıldığını ve alternatifler arasından seçim ya-
pıldığını kabul etmek zordur. Bizi bu yargiya iten örnekleri, sektör
için kabul edilen esasların plan hedeflerine karşıt olduğunu tartışır-
ken belirtmiştik (bak: bölüm 4, c ve d). Bu esaslar dahilinde ve taşra-
ya da merkez kademelerinin subjektif görüş ve tekliflerine dayanılarak
hazırlandığını bildiğimiz projelerin tamamen plan hedeflerine yönelmiş
olabilmesi, ancak tesadüfe yorulabilecek bir olay sayılmalıdır. Tabia-
riyle, bu projelerin gerçekleşmiş olmasiyle de plan hedeflerine yakla-
şıIdığma Iıükmedileıniyecektir.

Örneğin, 1963 yılı programında, ormaneıIık alanında öngörülen ya-
unrnlarıu % 91 oranmda gerçekleştirild'iği Ye buna paralelolarak da
üretirnde artışlar görüldüğü, tüketimden fazla üretim elde edilmesi do-

layısiy le stoklarda artış olduğu bildirilmektedir. Ormancı lık sektörü
için bu c1eyimin gerçek anlamı: o yıl mutattan fazla kesim yapıldığı
şeklindedir ve üretim artışı ile uzak, yakın bir ilgisi yoktur!
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Kaç hektar sahada ağaçlama. gençleştirme ya da servet bakımı (ger-
çek anlamiyle bakım Ye imar kesimleri) yapılırnşnr? Bu faaliyetler ne-
derece başarrlı olmuştur? Daha da ileri gidilerek: Yıl içindeki zarar
ve kayıplar ııe kadardır? Ağaç serveti kapitali ne yönde değişmiştir?
Yıllik hacim artırn mikdan ne kadardır?

Bu soruların karşılığı. istatistik rakamlar
arazide yapılacak tesbitIere göre bulunabildiği
mı, ya da azalma mı olduğu ancak anlaşılabilir!

bir tarafa lıırakılarak,
takdirde, üretimde artış

Planın başarısı, her yıl ayrılan tahsisatın sarfedilmiş olmasına değil.
bu sarfiyatın yerinde ve maksatlı yapılmış olmasına bağlıdır. Projelerin
kabulü ve uygulamanın izlenmesi bu yoldan yapılmadığı taktirde,
pl&nlı bir faaliyetten söz edilemez ve planın başarısı ölçülemez, kam-
sırıdayız.

Diğer taraftan; yatırım konuslında ayrılmış olan tahsisat harcan-
mış olmakla beraber, yine planın öngördüğü, organizasyonu islah edici
ve modemleştirici tedbirler alınmaımş, ormanıann kadastrosu ve ame-
.ıajrnarı planları tamamlanmamış, işletme genişlikleri küçültülmemiş, ve-
rimli işletmecilik tedbirleri alınmamış, ıııuhasebe sistemi düzenlenmemiş,
maliyeti düşürme imkanları aranmamış, ileri yıllarda yapılacak işler ic,in
ciddi araştırmalar yapılmamış vb, Bu tedbirlerin çoğunun belki fiziki
yatırımlardan da daha önemli ve verimli olabileceği, sevk, ve idare'nin
başlı başına bir üretim faktörü olarak kabul edilmesinden de anlaşıl-,
maktadır (25; 34).

5. TEI!{LİFLER

Kalkınma Planı ve orrnancılık sektörü arasındaki ilişkileri eleştir-
elikten sonra, ormancıIık sektör planlaması üzerinde, bunların dışındaki
görüş ve tekliflerimizi açıklıyalım :

a) Ormancıhk politikasına "ihtdyaeı karşılamak" ilkesi de eklenmelid.ir.

Orman ürünleri çeşitli iş kollarının ham maddesini teşkil etmek-
tedir. Yakncak odun, toplumun sürekli ve zorunlu ihtiyaçlarından biri-
dir. Asli orman ürünü olan odun, yükte ağır, pahada hafif ve organik
bir madde olduğundan arzı sınırh , taşınması, depolanması, muhafazası.
maniplasyonu ve dolayısiyle de alım, satımı güç, fiyat teşekkülü karar-
sizdır. Bu sebeplerle Devlet, odun piyasasını müdahale ya da tekel yo-
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luyla clüzenlemelidir. Memleketimizde Devlet sektörü orman ürünleri is-
tihsalinde tekel kurmuş ye fakat istikrarlı Ye lek fiyat yoluna gitme-
miş, bilhassa ihtiyacı yerinde Ye zamanında karşılamak üzere gerekli
gayreti göstermemiştir. BiL dururnda mecburcn ihtiyacın bir kısmı tıSUI-
-iiz kesimler ve orman kaçakçılığı voluyla karşrlanmakt.ı ve ormanıarın
tahribine )"01 açılmaktadır.

Orman iiriinu istihsali toprağa (Iabiata ) hağlı olduğu için, lopı a-
ğııı genişliği ye veıirnliliği ile sınırhclır. Iıelirli \ıir tavuru vurdu.
Fakat. orman topraklau mrzm tamamı orınaıu-ıhğu lalı~is ed.hnoıniş \,'
edilenlerin çoğu da tum kapasiteye uhştırılmam:ş olcluğundun, gele"ek-
teki talep hacmını karşılamak üzere lıugiuıcleu tedbirler a1ıııabilec~i.!;i
gibi. bu tedbirlerin bir kısmı ağac; kapitalini veuilemek. yani kesim ~()-
luylu olac-ağı. orrnanr-ıhktu hu-uchu uzun hir porivo! i(:crsilide istcn il-
'liği zaman vnpılubilmcsi. ara hasıliil alınabilu.cs: H' nihayet odun
'.iriiııü ilc ağaç seneli kapitalinin ayni şeyolması sclx-plcriv!c. yıllık
.HI. hacmi talebe göre az. (;0" ayarlauaiıilrnektc-dir. İhtiyaçların baskısı
halinıle bu ayarlama imkanlarmdan Iavdalanmı , an hir orunıcı. \)I!TI;\ll-

larnun tahribine lıizzat vol açmış demektir!

Bu it iharla. Kalkı nma Pldrı inda gii<:[L'riklı ormuucı h], po] ilikusıu il

. Gir de;

"Orman iirüuleri talebini mümkün mertche dcvuuıl: olarak vr- m ux-
'.akar bir fiyatla mahallinde Ye zamanınch karşılamak"
ilkesinin de eklenmesi Ye bıı ilkenin de gerçekleşt irilmosi. plamn eko-
nomik Ye sosyal hedeflerine LIyg:ıı il old uğu kada r. orman la rı il kor: inıı ıa:; i
bakımından da gereklidir.

b ) Ormuueıtık Devlet seldöı'i.i Planın susya! ıı:>litik:ısrııı öuemlr- df'sİI'kk-

·nwlidiı'.

Beş vıllık kalkmrna planı: kişiv« fıı'sat eşitliği varul nuı], \l llu
maksat la. çalışmak istiveıı herkese en az hir kazane ~ai!.lınl(-ak i~ \'('1"('-

!ıi!l11cği öngörmektedir.

Biriııci beş vı llı]; ormancılık kalkruma planuıcl.ı da: halen 01111:;:,

icinele yaşıyan 7 milyon köylü nüfusun tarım dışmda 1:23 milvon i~gii( ii
<HZ] hnlunduğu hesaplanmaktadır. Buna karşılık orrnancı lık sektöründe--
ki işgücü talebinin 1959 vılmrla ancak 11.2 n.ilvon katlar ()1(l11\~11 lıildi-
rilmektedir.
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Ormaneılık Devlet sektörü; istihdam darlığı olan bölgelerde faa1i-
_etine hız verrnek. bugüne kadar devam ettirdiği istismarr-ı ücret poli-
tikasından ayrılmak ve işçilere sosyal güvenlik sağlamak suretiyle plô-
nın sosyal hedeflerinin gerçekleşmesine önemli derecede yardımcı ola-
cağı gibi, bugünkü ucuz işgücünden yararlanacak YE' gizli işsizliğin so-
nucu olan orman tahribini örılemiş olacaktır.

c) }{anna ekonominin kurnltarmu uyulmalıdır.

Orman ürünleri ham madde arzını tekelinde bulunduran Orman
Genel Müdürlüğü gelecekteki arz hacmini mekana göre planhyarnarmş
olduğu için, bilhassa orman sanayii özel sektörüne uzağı görme ve gü-
verıle hareket etme imkanı bırakmamaktadır.

Odun ham maddesi yükte ağır, pahada hafif ve uzun sure saklana-
maz olduğundan, bu ham maddeye bağlı sanayi, ancak yıllık ihtiyacını
sürekli ve kararlı şekilde sağhyabilirse kıırıılıır. Bu güven, Devlet sek-
törü tarafından verilmeli ve gerekirse. uzun süreli bağlantı yapılabilme-
kıii'.

ıl) S"\'k n' lda re htktörii onoelfkle islah edilmetidir.

Memleketun-z ormuncı lığuu geliştirrnek üzere Kulkuıuıa Planırıdu
teklif edilen tedbirler yeni değildir. H, Kulluk tarafından derlerten
"Türktye ormuncılığı ile ilgili tarihi vesikalar (1487-1923)" kitabından:
amenajman planlarının tanzimi. ormanlarııı iman, planlı sekilde Jşlettl-
mesi, tahdit ve suurlandmlıuası, korunması, yangınlarm önlenmesi, 01'-

man yolları nı n yapılması, tarla kenarlarında ve boş sahalarda ağaç tli·
kilrnesi. vilayetlerde fidanlıklar tesisi, okaliptus ve eliğer yabancı türle-
rin deneıınıesi hususlarındaki fermanları, kanunlan. vönetmclikleri, ta-
mimleri, mazbataları ve raporları okumak (:20. s. 173, 20.'3. 221, 253, 324,
327, 351, 358. 409. 431. 513, 524. 532), bu bakımdan çok duşundurücu-
~Ilir. 1923 den bu yana çıkarılan mevzuat. yayınlanan kitaplar, kongre
ve komisyon raporları, Orman Genel Müdürlüğü ıamimleri de yine ayni
problemleri ele almışlar ve çözrneğe çalışmışlardır, Bu çabaların başa-
rısızhğmı, teşhisden çok. planlı bir tedavinin gerçeklcstiriiememiş olu-
şunda aramak !fizımdıl'.

Yukarıda yeri gelclikçc Gelirlildiği gil», orrnancıhk sekıörüınüzd'
üretim faktörlerinden toprak (tabiat). kapital ve emek (işgücü) mını-
mum durumda olmayıp. bilakis gereğince VE' tam kapasite ile cleğerlon-
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.lirtlememektedir. Bunların değerlendirilmesi, dördüncü faktör olarak
suyı lan "sevk ve idare"nin (25; 34) yetersizliliğine bağlıdır.

Orman işletmesinde; biiyük bir saha üzerinde bulunuşu, üretim sü-
resinin uzunluğu, faaliyetlerinin çeşitliliği. ınal ve hizmet tirünlerinin-
devamlı ve zaruri ihtiyaçlardan oluşu ve mahallinde karşılanması, ge-
rektiği, büyük bir sabit kapitale ihtiyaç göstermesi, kontrolünün ve en-
vanterinin zorluğu gibi sebeplerle "sevk Ye idare" faktörü büyük bir
önem arzetmektedir (12),

Yurt sahasına dağılmış bulunan orrnanlanrmz. 156 adet m al.alli ,
Devlet orman işletme müdürlükleri tarafından, merkez (Orman Cenef
Müdürlüğü) ve taşra (annan başmüdürlükleri) üst teşkilat kademeleri-
nin ır-urakabe \'C yönetimi altında işletilmektedir. Bu hali ile annandık
Devlet sekıörümüz, yurt sathında mekan ve fonksiyon esaslarına göre'
dairelere ayrılmış, eşine erider rastlanan bir dev işletme karakterinde-
dir (17), Bu işletmenin görederi de "teşebbüs' ve "Kamu hizmeti"
halinde iki yönlü olup, çok çeşitli faaliyetleri (av işlerinden Iabrikasyo-
na kadar) gerektirmektedir (19, s, 92-94). Bu durumdaki bir dev ıs-
letrnede, planlama. organizasyon, yönetim ve nezaret, koordinasyon,
kontrol fonksiyoulannı içiııe alan sevk ve idare faktörünün önemli mev-
kii kolayca kabul edilebilir,

Halbuki; yukarıda yeri geldikçe daima ortaya çıktığı gibi, orman-
cıhk Devlet sektörümüzde sevk Ye idare faktörü, üretimi Irenliyecek
ölçüde bir dar boğaz teşkil etmektedir. Bu itibarla, her şeyden önce'
sevk ve idare faktörü ele alınmalı ve ciddi bir incelemenin sonuçlarına
göre, yeniden düzenlenmeli ve yürümesi sağlanmalıdır. Bunun için cl
bilhassa "gizli kumanda hatları "nı il zararlı etkilerinden korunrrıalıd \r.

cl Ormanoılık Devlet sektörü için umumi brr plan yapılmalıdır.

Orrnanlanrmzı korumak Ye islah elmek, orman ürünü talebini kar-
şilamak ve orman civan halkına fırsat eşitliği sağlamak şeklinde özet-
lc.iebilen problemler, yurt sathında geniş olup, ancak uzun bir perspek-
tif içerisinde ve planlı bir çalışma ile gerçekleşti rilebilecek mahiyette-
dir. Orrnanın asli ürünü olan odun, yükte ağır, palıada hafif olduğundan
ye cl man hizmetleri ancak çevresine yararlı olabildiği için, yurt sathın-
ıla bir gelişme sağlanmalıdır. Buna karşılık; imkanlar kıttır ve gelecek-
'eki devamlılığı sağlayabilrnek üzere de. tedrici bir faaliyeti gerektir-
:meklccJir (yani. mesela 10 yıl içinde ağaç servetinin tamamını ~'eniler-
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sek. arz çok fazla olacağından, kıymetlendiremeyiz; müteakip 80-100
','11 da hiç ürün alamayızl}. Bu itibarla, orrnancılık faaliyetlerimizi '.lZUIl

bir perspektif içerisinde Ye memleket satlurıda zaman ve mekan bakı-
mından planlamak ihtiyacındayız.

Birinci beş yıllık Ormancılık Kalkınma Planında 2000 yılına l.adnr
umumi bir plan yapılmış ise de, sadece zamana göre ve global olup.
mekdn bakımından pldnlanmaımştır. Özel plan mahiyetindeki amena]-
maıı planlan tamamlansa da, umumi bir planın hedeflerine uygun ola-
rak hazırlanmadıklan için birleştirilince, bir bütün teşkil etrniyeceklerin-
elen, bu maksadr karşılıyarnazlar.

f) Plan ye programların tanzimine ve uygulanmasma gerekli önem vertl-

meHdir.

Plan yapmak ve uygulamak, liderlik görevlerindendir. Ancak kabi-
liyetli bir lider 'arafından hazırlanır ve uygulanusa faydalı olur. Plan
çalışmalanna katılanlar sadece lidere yardımcı durumunda olmalıdır.

Plan yapmak; araştırma, tahmin etme ve karar verme işidir. Bır
itibarla, her araştırma gibi, güç ve masrallıdır. Gerekli emeği ve mas-
rafı göze almaksızın, masa başında plan hazırlamak, faydadan çok zarar
getirebilir.

Ormancılık Devlet sektörü çok büyük bir teşkildttır. Faaliyet ko-
nuları; Türkiye sathmda tabii, ekonomik, sosyal, hukuki yönleri olan
Ye birbirleriyle ilişkin çok çeşitli problemleri kapsamaktadır. Orman-
cılık faaliyetlerinin tesir sahaları geniş ve derin, uygulama ve kontrolü
uzun sürelidir. Bugünkü durumu tesbit ve geleceğe ait tahmin yürüt-
me güvenle yapılamaz. Hata ve yanlışların anlaşılması Ye tashihi kı-
sa zamanda ve kolayca mümkün değildir. Bu sebeplerle, planlama ve
uygulama özel bir dikkat Ye ihtimama ihtiyaç göstermektedir.

Ormancilıle tatbikatımızda bugüne kadar uzun bir perspektif için
umumi bir plan yapılmadığı gibi. Kalkınma Planı hazırlıkları ve uygu-
lamasının da, konunuıı önemi derecesinde bir ciddiyetle yürütüldüğünü
kabul etmek güçtür:

Birinci beş yıllık Ormancılık Kalkınma Planı; İ. Ü. Orman Fakültesi-
nin bazı öğretim üyeleri ile yapılan 2-3 günlük görüşme sonunda tes-
bit edilen esaslar ile daha çok Parlamento çalışmaları için hazırlanmış
olan istatistiki verilere dayanılarak ve "FAO Türkiye Raporu" örneğine
göre, sadece zaman esas), için hazırlanmıştir. Yıllık programlar taşra
ve merkez kademelerinin subjektif görüş ve tekliflerine göre düzenlen-
miş görünmektedir. Plan uygulaması; 'daha çok, yatırım maksadiyle ay-
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nlmış tahsisatın sarfediimiş olmasiyle ölçülmüştür. Bu devrede, gelecek
planlar için yarayışlı verilerin toplanması ve araştırmalar yapılması
yönünde belirli bir çalışma göze çarpmamaktadır. Teşkilat içerisinde
iyi bir maksatla kurulmuş olan "Planlama Kurulu" (31), sektörün genel
planı hazırlıklariyle iştigal yerine, daha çok DPT. ile Or, Cn. Md, ara-
sında evrak takipçisi olarak göreYlendirilmiştir. DPT, içerisinde son
yıla kadar orman cı uzmana yer verilmemiştir. ikinci beş yıllık plan
hazırlıkları da meslek cemiyetleri temsilcilerinden Ye üniversite ogre-
tim üyelerinden derlenmiş bir geçici kornisyona angarye yoluyla yaptı-
n lmak istenmektedir.

Bu tl/tum, ljlilnlall1a t'icldiyeti ile asla bağdaştmlarnaz \'E' maalesef
"plan" hakkındaki güveni sarsacak yöndedir,

g') Araştrrma ve Istatisttk seı-vislert giiçlendirilerE-l" plan hedeflerine yö-

ueltllmelldtr.

Plan yapmak her şeyden önce, bir envanter ve araştırma meselesi-
dir. Diğer taraftan kalkınma da, ancak ilmi yoldan gidilerek H' yenı
teknoloji metodlanın uygulayarak mümkün olabilir. Bu itibarla, Birin-
ci Beş Yıllık Kalkınma Plarunda da değinildiği gibi (4, s, 4()''3-467). araş-
tırmaya gerekli önem, araştıncıya gerekli imkin verilmeli. araştuıcımu
seçiminde çok titiz davranılmalıdır.

Araştırma sahası, ınıgünkü bilgimizin suuruıdan başlıyurak, S011-

suza uzanır. illi geniş alan içerisinde gözüıntize kestircliğimiz (bilmedi-
ğiınizi bildiğimiz) her nokta, bir araştırma konusu olabilir, Ancak, kıt
imkanlarıyle kalkınma çabası içerisinde olan bir ırıemlekette DPT, nın
da kabul ettiği gibi (4, s, 463). uygulamalı araştırmalara öncelik veril-
mesi doğru olacaktır. Bununla da yetinmeyip, planlamaya yarayışlı ve
plan hedeflerinin yolunu aydınlatacak, muşküllerini çözecek konuların
seçilmesine -titizlikle dikkat edilmelidir,

Orrnancıl.k problemleri ekseriya cok karmaşık Ye değişik yapıda-
dır. Çözümü uzun sürelielir ve etkileri geniştir. Karar vermeden önce,
hel' defasında 'derinliğine ve genişliğine incelerneyi gerektirmektedir,
Halbuki, konuların özelliği yüzünden, araştırma ve incelemeleri de an-
cak uzun bir sürede tamamlanabilecek karakterdedir. Buna rağmen.
anında ve salim kararlara ulaşabilmek için, lider. mükemmel istatistik
yerilere ve tipik olaylar üzerindeki araştırma sonuçlarına sahip olmalı-
dır. Bu itibarla, istatistik ve araştırma servisleri. orman idaresinin en
önemli mekanizmalarıdır (lL s, 175.197),



KALKıNMA PLANINDA ORMANeILIK SEKTÖRÜ 69

Ormancılık sektörümuz istatistik bilgi Ye araştırma sonuçları bakı-
mıınlan çok yetersizdir. Bugünkü tatbikatta. araştırma ya da ilmi etüd
konusu olan problemler kısa süre içinde imiversiteye danışmak veya
araştırma dışı elemanlara inceletmek yoluyla çoziilmek istenmektedir.
Mümkün olan en kisa zamanda temel bilgi \'C nıateryale sahip olabilmek
için, istatistik Ye araştırma servislerinin güçlendirilip. en zanıri konu-
lara yönelmeleri sağlanmalıdır.

Ormancılık sektörünün planlumuası Ye plan uygulaması için orman
hasılat: ve iktisacl] yönünden hizce en zururi görülen konular. aşağıda
sıralanmıştır:

- Orrnancı hk Devlet sektörünün uzuıı bir perspektif için zaman Ye
mekan bakımından genel planunu düzenlenmesinde gerekli ve yeterli
kadar envanter \'€ piyasa etüdlerinin yapılması (hava fotoğrafları, mev-
cut amenajman planları, satış sonuçlart. anket. sondaj araştı'rmalar Ye
yayınlardan Iavrlnlanılarak},

-- Orrnaucılık Devlet sektörü üzeriııde idari, iktisadi, mail, hukuki,
n' beşeri yönlerile "organizasyon ve metod" incelemeleri;

Onnancıhk Devlet sektörünün pldu hedefleri n' stratejisinin. \LI-

karıda bulunacak verilere dayanılarak. tayini;

- PI,11ı hedefleri Ye stratejisine göre. tipik (tabii, ekonomik) mev-
kilerde başlıca orrnuncılık tetlhirlerinin (muhafaza, gençleştirme, ağaç-
laudırrna. imar ve islah, aralama vb.] öncelik sırasının tesbiti;

- Genel ve ôzcl (umenajman ) pldn tekniğinin, tayin edilecek plan
hedefleri H' stralcje 'ine "ygun olarak tesbiti;

Ağaç türleri. odun çeşitleri ve tipik mevkilere göre, tarife bedel-
lerinin (cl iki ii ağaç birim fiyat i) araştırılması ve ortalama endeksieri il

Ic.:biti;

Tipik meşcere durumları ve [abi at şartlarmda gençleştirme )'01-

lurnun tabii ve ekonomik yönleri Le araştırılması ve uygulanması;

- Tipik ıubiat şartlarında ağaçlaııdırma yollarnun başarısının ve
ekonomik yönünün araştırılması ve ııygulanması ;

- Tipik bozuk orman formlarıııın isldhı için çeşitli yetişme rnuhit-
lerinde uvgulanacak müdalıale şekillerinin başarısının Ye ekonomik ~'ö-
ııiinün aruştmlmasi:

- A·ğaç türlerimizin hacim ve hasılat tablolarının ikmali, hasılat
araşurrnalan (vapılmarmşlar ıçın "e şimdilik geçıcı deneme sahaları
yarclrrniyle) .
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